
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 69   del 06 /12/2018 

 

 

 

OGGETTO : Adesione all’avviso pubblico emanato dalla Regione Calabria – Dipartimento 6 Infrastrutture, Lavori  

Pubblici, Mobilità –Settore 5 – Lavori Pubblici , Manifestazione di interesse Per  Concessione di Contributi  Finalizzati 

alla Esecuzione di Interventi di Adeguamento alla Normativa Antincendio degli Edifici Scolastici. Approvazione 

Progetto di Fattibilità Tecnica-Economica per l’Edificio Scolastico Scuola Media Acconia.  
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno  6  del mese di  dicembre  , alle ore 18,00   nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

SERRAO Dott.. Vincenzo Sindaco –  X  

DE NISI D.ssa Immacolata Vincenza Vice Sindaco  X 

SORRENTI  Avv.  Roberto  Assessore X  

SORRENTI  Dott.ssa  Maria Assessore X  

FRIJIA Per. Agr.  Giuseppe Assessore X  

                        

Totale          

4 1 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 

Il Sindaco,  Dott. Vincenzo Serrao, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA  GIUNTA   COMUNALE 
 

PREMESSO CHE  la Regione Calabria - Dipartimento 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità 

-Settore 5 - Lavori Pubblici ha pubblicato Manifestazione di interesse CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA ESECUZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 

ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI; 

-le domande devono riguardare esclusivamente edifici di proprietà pubblica adibiti ad istruzione 

scolastica compresi i Centri Provinciali per l'Istruzione degli adulti (CPIA) ovvero edifici destinati o 

da destinare a poli di infanzia, muniti di codice edificio dell'anagrafe dell'edilizia scolastica, ai sensi 

dell'art. 3, comma 9, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65; 

-il contributo concedibile sulla base della presente Manifestazione è assegnato per interventi che 

prevedono opere per l'adeguamento alla normativa antincendio degli edifici scolastici, finalizzati 

all'ottenimento della relativa certificazione (CPI/SCIA Antincendio); 

-gli importi di contributo concedibili, a valere sulla presente Manifestazione, sono i seguenti:  

a) Per gli edifici del Primo ciclo di istruzione: l'importo del contributo concedibile è pari a € 50.000;  

b) Per gli edifici del Secondo ciclo di istruzione: l'importo del contributo concedibile è pari a € 

70.000.  

-La domanda deve essere consegnata in busta chiusa entro le ore 12:00 del giorno 07.12.2018 

all'Ufficio Protocollo della Regione Calabria-Viale Europa snc-88100 Catanzaro.  

DATO ATTO:  

- che il Comune di Curinga ha ottenuto un contributo dalla Regione Calabria per 

“l’Adeguamento Strutturale e sismico dell’edificio della Scuola Media in Via Prato S. 

Irene”,  

- che l’Edificio in questione è munito di Relazione a Strutture Ultimate e Certificato di 

Collaudo Statico. 

CONSIDERATO  che il Comune di  Curinga intende partecipare alla Manifestazione mediante la 

proposta di progetto di fattibilità tecnico-economica per i Lavori di Adeguamento alla Normativa 

Antincendio dell’Edificio Scolastico succitato ovvero Scuola Media sita in Via Prato S. Irene 

della Fraz. Acconia. 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico - economica per i Lavori di Adeguamento alla Normativa 

Antincendio dell’Edificio Scolastico  sopra meglio specificato redatto dall’UTC di importo 

complessivo pari ad Euro  € 49.958,07 formato dai seguenti elaborati: 

- 1) RELAZIONE GENERALE 
- 2) RELAZIONE TECNICA 

- 3) ELABORATI GRAFICI 
- 4) PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA 
- 5) CALCOLO  SOMMARIO  DI SPESA 

- 6) QUADRO  ECONOMICO  DI PROGETTO 
- 7) CRONOPROGRAMMA DELL’INTERVENTO 

-  

VISTO il quadro economico di spesa che reca la seguente articolazione: 

A) LAVORI A BASE D’ASTA 

A1Importo a base d’asta                           €    33.672,64 

A2Oneri della Sicurezza ( 5%)               €      1.500,00 

     Totale Lavori (somma A)                €    35.172,64 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE 

B1) Spese tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva 

     Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione 

      e di esecuzione, Direzione Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione €     5.000,00 

B2 Incentivi RUP art. 113 D.Lgs 50/2016                 €        703,45 



B3 Contributo Inarcassa (4% di B1)                               €         200,00 

B4 IVA e Cassa sulle competenze tecniche( 22% su B1+B3)    €     1.144,00 

B5 IVA sui lavori (22% di A)                   €     7.737,98 

    Totale somme a disposizione (somma B)                   €   14. 785,43 

    TOTALE GENERALE A+B     € 49.958,07 

 

 

 

 

 

RITENUTO il progetto come redatto dall’ufficio tecnico comunale meritevole di approvazione in 

quanto conforme agli obiettivi dell’Amministrazione comunale e della Manifestazione di interesse;  

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione della progettazione di cui sopra nel 

rispetto della normativa vigente in materia e delle prescrizioni contenute nell’art. 23 comma 5 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, espresso dal Responsabile del Servizio competente, ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;  

CONSIDERATO che  la presente deliberazione non è soggetta al parere di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria in quanto non comporta impegni di spesa per l’Ente .  

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 per come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56 ; 

VISTA  la Legge 241/1990 e il D.L.gs 267/2000;  

VISTO  il regolamento sull’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi; 

  

VISTO il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali”; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

RITENUTO di dover procedere in merito;  

 

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge:  

 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

DI APPROVARE  il progetto di fattibilità tecnico-economica per i Lavori di Adeguamento alla 

Normativa Antincendio dell’Edificio Scolastico “ Scuola Media sita in Via Prato S. Irene della 

Fraz. Acconia dell’importo complessivo di  Euro 50.000,00 per come da quadro economico qui di 

seguito riportato: 

- A) LAVORI A BASE D’ASTA 

- A1Importo a base d’asta                           €    33.672,64 

- A2Oneri della Sicurezza ( 5%)                €      1.500,00 

-      Totale Lavori (somma A)                             €    35.172,64 

- B)  SOMME A DISPOSIZIONE 

- B1) Spese tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva 



-      Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione 

-       e di esecuzione, Direzione Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione €     5.000,00 

- B2 Incentivi RUP art. 113 D.Lgs 50/2016                 €        703,45 

- B3 Contributo Inarcassa (4% di B1)                               €         200,00 

- B4 IVA e Cassa sulle competenze tecniche( 22% su B1+B3)    €     1.144,00 

- B5 IVA sui lavori (22% di A)                   €     7.737,98 

-     Totale somme a disposizione (somma B)                   €   14. 785,43 

-     TOTALE GENERALE A+B     € 49.958,07 

-  

 DI APPROVARE, altresì,   la documentazione redatta a corredo dell’istanza di adesione all’avviso 

pubblico da inoltrare alla Regione Calabria – Dipartimento 6 Infrastrutture , Lavori Pubblici, Mobilità 

– Settore 5 Lavori Pubblici. 
 

DI PARTECIPARE alla Manifestazione di interesse CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

FINALIZZATI ALLA ESECUZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA ANTINCENDIO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI pubblicata dalla Regione Calabria 

-Dipartimento 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità -Settore 5 -Lavori Pubblici con scadenza 

alle ore 12.00 del 07.12.2018; 

DI DARE ATTO che l’intervento graverà sulle risorse previste dall’Avviso della Regione Calabria;  

DI PRECISARE che il Responsabile Unico di Procedimento è l’ing. Giuseppe Molinaro Responsabile 

dell’ Area tecnica,  giusto decreto sindacale di nomina n.11/2018; 

 DI TRASMETTERE la presente deliberazione al responsabile del Settore Tecnico e del Settore 

Economico e Finanziario per il seguito di competenza; 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D.L.gs n° 267/2000 con separata votazione unanimemente favorevole.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 
Proposta di deliberazione per: 

 

Giu  Giunta Comunale  Del. n.69/2018 

 

        Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO : Adesione all’avviso pubblico emanato dalla Regione Calabria – Dipartimento 6 

Infrastrutture, Lavori  Pubblici, Mobilità –Settore 5 – Lavori Pubblici , Manifestazione 

di interesse Per  Concessione di Contributi  Finalizzati alla Esecuzione di Interventi di 

Adeguamento alla Normativa Antincendio degli Edifici Scolastici. Approvazione 

Progetto di Fattibilità Tecnica-Economica per l’Edificio Scolastico Scuola Media 

Acconia.  

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga, 06/12/2018                                                    

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   F.to  Ing. Giuseppe Molinaro 

      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga, 06/12/2018  

                                     NON DOVUTO                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          

                 F.to    Dott. Umberto Ianchello 

 

 

X 



 

         

Approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 

 

   F. to : Dott. Vincenzo Serrao   F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai 

Capigruppo con nota prot. 7923 . 

 
 
 
Data , 07/12/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

  F. to D. ssa  Mariagrazia Crapella 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data , 07/12/2018 
 

    Il Responsabile 
 

 

    F. to : D. ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 E’ copia conforme originale 
 
CURINGA, 07/12/2018 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


